
И Н С Т  1 И Я м > п и ч и н л л э
Д И Р Е К Ц И Я  Д Е  Ы Н В  Ж Э М Ы Н Т  

П> Б Л И К  Д И Н  Р А Й О Н У Л  С Л О Б О ЗИ Я

Ч.1М1 к и к  г р а ц и я  д к ( т л т
л Д  1’ * К ) Ц \ . 1> II С. К )!.() !11Я 
ШМ (Г  ЧШУ.1> Й СVюшшя

и м и

1У1УН1ЦИПАЛЬМА У С Т А И О В А  
С Л О Ь О Д ЗЕ Й С Ь К Е  Р А Й О И И Е  

У И Р А В Л Ш Н Я  Н А Р О Д Н О ! ОС В1ТИ

ПМР
. IК Р/КА ВИА АД1\111 ИСТРА 1(1 Я 
С. Ю БОДЗЕЙСКОГО РАЙОНУ 

I Ml СТА СЛОБОДЗЕЯ

ПМР
Г О О  ДАРСТВЕННАЯ АДМИНИС ТРАЦИЯ 

СЛОБОДЗЕЙСКОГО РАЙОНА 
II I ОРОДА СЛОБОДЗЕЯ

1V1У Н И н и  11A JIЫ Ю  Е У Ч Р Е Ж Д  Е i IИ Е 
С Л О Б О Д ЗЕ Й С К О Е  Р А Й О Н Н О Е  У Н Р Д В Л Е IIИ Е  

11А РО Д1IOI О О Б Р А ЗО В А Н  ИЯ

MD-5702, ПМР, г. Слободзен, ул. Ленина 80, корпус «Д», 
телефоны: 2-46-37, приёмная 2-23-35, факс 2-26-36, e-mail: runo-sl@mail.ru

ПРИКАЗ

« / Г »  2020 года

На основании Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики от 30 января 2020 года № 105 « О проведении Республиканского конкурса 
рисунков «Солдаты Великой Победы!

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Республиканский конкурс рисунков «Солдаты Великой Победы» для 
воспитанников организаций дошкольного образования и учащихся организаций общего, 
специального (коррекционного) образования Приднестровской Молдавской Республики в 
период с 1 февраля 2020 года по 10 марта 2020 года.

2.Утвердить Положение о Республиканском конкурсе «Солдаты Великой Победы» 
согласно Приложению к настоящему Приказу.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Л .С. Паёл главного 
специалиста по дошкольному образованию МУ «Слободзейское РУНО», И.В Казакову 
главного специалиста по воспитательной работе МУ «Слободзейское РУНО».

И.о начал К.Д. Бужор

mailto:runo-sl@mail.ru


Приложение к Приказу 
Министерства просвещения 
Приднестровской

.Молдавской Республики 
от «З Р  » января 2020 г. № 7 ^ 0

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Республиканском конкурсе рисунков 

«Солдаты Великой Победы!»

1. Общие положения
1. Республиканский конкурс рисунков «Солдаты Великой Победы!» 

(далее -  Конкурс) проводится для воспитанников организаций дошкольного, 
учащихся общего, специального (коррекционного) образования в рамках Плана 
проведения мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой 
Отечественной Войне 1941-1945 годов.

2. Организатором Конкурса является Министерство просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики.

3. Конкурс проводится в целях гражданско-патриотического воспитания 
детей и молодежи Приднестровской Молдавской Республики.

4. Конкурс призван способствовать:
а) воспитанию гражданской ответственности, любви к Отечеству и 

уважения к Вооруженным Силам Приднестровской Молдавской Республики;
в) воспитанию чуткого, доброго и уважительного отношения к ветеранам, 

победившим в страшной войне и: преодолевшим ьсе тяготы суровою военного 
времени;

г) формированию интереса к изучению прошлого своей семьи и значения 
подвигов предков для будущего нашей Родины;

д) воспитанию чувства патриотизма и гордости за историческое прошлое 
своей Родины;

е) стимулированию познавательных интересов ребёнка, выявлению, 
поддержки одаренных и талантливых детей .,

'2. Участники Конкурса ■ Г
5. В Конкурсе принимают участие воспитанники организаций 

дошкольного образования и учащихся организаций общего, специального 
(коррекционного) образования Приднестровской Молдавской Республики по 
трем возрастным категориям;

а) первая возрастная категория - дошкольники;
■.! . , б) вторая возрастная категория - учащиеся 1-4 классов;

. в) третья возрастная категория - учащиеся 5-6 классов.

б) «Мы в ответе за мир, в котором живем» (семейные традиции, память и 
забота о ветеранах,* участниках);

в) «Памятные места» (Парк Победы, Аллея Славы, Город-герой,. 
Мемориал Славы и д р .) ;

г) «Я рисую Победу!» -личное восприятие и отображение темы Конкурса.
7. Конкурс проводится в три этапа:
а) первый этап -  институциональный, 1 -  29 февраля 2020 года;
б) второй этап -  муниципальный, 1-10 марта 2020 года;
в) третий э тап -  республиканский, 11-31 марта 2020 года.
8. Для участия в Конкурсе управления народного образования городов и 

районов республики, государственные организации общего и специального 
коррекционного образования, предоставляют в Министерство просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Мира, дом № 27, 
«Управление воспитательной, идеологической работы и молодежной 
политики», каб. № 8-6, контактный телефон: 0-533-24695) в срок до !0 марта 
2020 года, заявки-анкеты согласно Приложению 1 к настоящему Положению, 
конкурсные работы по предложенным темам и отчет о. проведении 
муниципального/институционального этапа Конкурса согласно Приложению 2 
к настоящему Положению.

9. Управления народного образования городов и. районов республики 
представляют на Конкурс до 15 лучших (по 5 работ в каждой возрастной 
номинации), государственные организации общего и ' специального 
коррекционного образования - до 9  работ (по 3 работы в каждой возрастной 
категории).

10. На Конкурс принимаются работы на бумаге форматом А4 (длина
составляет -  297 мм, ширина - 210 мм) -  для первой возрастной категории, 
форматом А4 (длина составляет -  297 мм, ширина - 210 мм), АЗ (длина 
составляет -  420 мм, ширина - 297 мм) -  для второй и третей возрастной 
категории, .соответствующие целям и темам Конкурса, техника , исполнения 
любая.

11. Участие в республиканском этапе Конкурса является автоматическим 
согласием на обработку персональных данных участников Конкурса.

12. Параметры оформле.ш«к.работ: к правому нижнему углу работы 
приклеивается этикетаж размером 6x10см следующего образца: ч • ■ : ;

Место приклеивания к оборотной стороне листа

Возрастная категория‘Г •" -
Тематика 1 . ' ' : ' ■ •;

Ф.И. участника (полностыо)_______■ . :______ ■■
Наименование работы_
Организация образования (полностью)

Ф.И.О. педаго  ̂ -консультанта (полностью )



4. Подведение итогов Конкурса
13. Для оценивания работ, поступивших на республиканский этап 

Конкурса, создается жюри, состав которого утверждается Приказом 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

14. Критерии оценки работ, предоставленных на Конкурс:
а) соответствие заданной тематике и полнота раскрытия темы; '■?

<К г о) творческий замысел;, - .
в) композиционная целостность;

: г) качество исполнения и соответствие возрастной категории;
V  д) оригинальность. •

Максимальное количество б а л л о в -10.

5. Награждение победителей Конкурса
' 15. Награждение проводится отдельно в каждой возрастной категории по 

четырем предложенным тематикам Конкурса и предусматривает присуждение 
следующих мест:

- Диплом «Гран-при» (на усмотрение членоз жюри);
- Диплом « I место»;
-  Диплом « II место»;
- Диплом « III место»;
Вручается диплом Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики.
14. Решение жюри, принятое в соответствии с настоящим Положением, 

является окончательным и пересмотру не подлежит.

к ,щ-:
№ '■ :  , < ..................

участников Республиканского конкурса рисунков 
«Солдаты Великой Победы!»

п о л н о е  н а з в а н и е  у ч р е ж д е н и я /о р г а н и з а ц и и

Ф.И.О. руководителя.
Ка Поминания Полное название 

организации
Ф амилия, имя. 

участника конкурса
Группа/Класс Название

работы
должность.

Первая возрастная категория - дошкольники
1 «Праздник Победы»
2 «Мы в ответе за мир, 

в котором живем»
3 «Памятные места»
4 «Я рисую Победу»

Вторая возрастная категория - учащиеся 1-4 классов
1 «Праздник Победы»
2 «Мы в ответе за мир, 

в котором живем»
3 «Памятные места»
4 «Я рисую Победу»

Третья возрастная категория - учащиеся 5-6 классов

1 «Праздник Победа» !
2 «Мы в ответе за мир, 

в котором живем»
3 «Памятные места»
4 «Я рисую Победу»

: • V 
■Л ‘У’ Г:'

£' «О Республиканском конкурсе 
рисунков «Солдаты Великой 

|  g g ? '  " Победы!»

Заявка-анкета

Начальник 
MS' УНО
Директор 0 0  __________ _ _  _____________
(место печати) (подпись) (Ф .И .О .)


